
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

Municipiului Botoṣani – ianuarie 2024 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor imobile 

ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al Municipiului Botoṣani, 

văzând referatul de aprobare a inițiatorului, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, 

Biroului Cadastru şi Serviciului Contabilitate, precum şi rapoartele de avizare al comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 354, art. 355 și art. 357 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin. (1) lit. a) și al art. 240 alin. 2 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al Municipiului 

Botoṣani următoarele bunuri imobile prevăzute în procesul verbal de inventariere al comisiei de 

inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 447 - 451 la prezenta 

hotărâre. 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul 

dobândirii 

și/sau al dării 

în folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

447 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Dragoș Vodă nr. 1B - teren CC 

în suprafață de 277 mp 
1980 49583,00 

Decret expropriere 

nr.  147/1980 

448 “-“ Construcție 

Strada Sucevei nr. 5, sc. B, etaj 2, ap. 8 

– suprafața utilă 29,27 mp (suprafața 

totală 32,42 mp) 

1974 82022,60 
Decret expropriere 

nr.  95/1974 

449 “-“ 

Curți, 

construcții 

Arabil 

Strada Iuliu Maniu nr. 21 - teren în 

suprafață de 146 mp (din care CC – 23 

mp, A – 123 mp) 

1987 26134,00 
Decret expropriere                  

nr. 137/1987 

450 “-“ 
Curți, 

construcții 

Calea Națională nr. 9 - teren CC în 

suprafață de 39 mp, baterie garaje - 

garaj 

1984 6981,00 
Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

451 “-“ 
Curți, 

construcții 

Strada Ion Pillat nr. 19 – teren CC în 

suprafață de 35 mp 
1980 6265,00 

Decret expropriere 

nr.  147/1980 



 

Art. 2. Se aprobă introducerea în domeniul privat al Municipiului Botoșani a bunurilor 

prevăzute la art. 1 și identificate prin planşele anexe 447 - 451 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă însușirea documentațiilor tehnico-cadastrale și solicitarea de înscriere în 

cartea funciară, prima înscriere a dreptului de proprietate privată în favoarea Municipului Botoșani a 

bunurilor prevăzute la art. 1 și identificate prin planşele anexe 447 - 451 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se modifică poziția nr. 17 din H.C.L. nr. 304/29.11.2017, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 31,00 mp la 35,00 mp, situat pe strada Strada Parcul Tineretului nr. 19 (fost 

nr. 60), conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea 

din teren. 

Art. 5. Se modifică poziția nr. 14 din H.C.L. nr. 27/31.01.2020, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 21,00 mp la 22,00 mp, situat pe Calea Națională nr. 65, conform 

măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din teren. 

Art. 6. Se modifică poziția nr. 15 din H.C.L. nr. 48/28.02.2019, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 253,00 mp la 977,00 mp, situat pe Strada Parcul Tineretului FN (PC 56.17), 

conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din 

teren. 

Art. 7. Se modifică poziția nr. 45 din H.C.L. nr. 352/28.10.2019, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului de la 26,00 mp la 38,00 mp, situat pe Calea Națională nr. 9, baterie garaje - garaj, 

conform măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din 

teren. 

Art. 8. Se modifică poziția nr. 4 din H.C.L. nr. 341/30.11.2011, în sensul că se majorează 

suprafața imobilului teren de la 188,00 mp la 194,00 mp, situat pe Strada Ion Pilat nr. 19, conform 

măsurătorilor efectuate în sistem de coordonate Stereo 70 ce corespund cu realitatea din teren 

respectiv se majorează suprafața construită la sol a construcțiilor existente pe teren de la 188,00 mp la 

194,00 mp dispuse astfel: C1 – construcție locuință (P) cu suprafața construită la sol de 163 mp, 

edificată în anul 1883; C2 – construcție anexă (P+E) cu suprafața construită la sol de 25 mp (suprafața 

construită desfășurată de 45,00 mp), edificată în anul 1883; C3 – construcție anexă (P) cu suprafața 

construită la sol de 6 mp, edificată în anul 1883. 

Art. 9. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru actualizarea cărții funciare nr. 57198, pentru 

imobilul teren, și construcțiile existente pe acesta, cu suprafața de 188 mp situat pe Strada Ion Pillat nr. 

19, în sensul că se majorează suprafața imobilului teren de la 188,00 mp la 194,00 mp respectiv se 

majorează suprafața construită la sol a construcțiilor existente pe teren de la 188,00 mp la 194,00 mp 

dispuse astfel: C1 – construcție locuință (P) cu suprafața construită la sol de 163 mp, edificată în anul 

1883; C2 – construcție anexă (P+E) cu suprafața construită la sol de 25 mp (suprafața construită 

desfășurată de 45,00 mp), edificată în anul 1883; C3 – construcție anexă (P) cu suprafața construită la 

sol de 6 mp, edificată în anul 1883. 

Art. 10. Se aprobă introducerea în domeniul privat a imobilului apartament, situat în 

Municipiul Botoșani, Strada Mihail Kogălniceanu nr. 64, scara A, parter, ap. 1 (fostă Strada Rotunda 

nr. 16, sc. A, ap. 1), compus dintr-o cameră și dependințe cu suprafața utilă de 26,59 mp, precum și 

cota din suprafața de folosință comună a imobilului, împreună cu terenul aferent locuinței aflat în 

folosință pe toată durata existenței construcției, dobândite prin moștenire conform Certificatului de 

vacanță succesorală nr. 155/24.11.2023, cu valoarea de inventar în cuantum de 73386,00 lei. 

Art. 11. Primarul Municipiului Botoşani, prin Biroul Cadastru Imobiliar și Edilitar și celelalte  

servicii ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 38 






















	38 Hotarare_IANUARIE 2024.doc
	38 Anexe_07022024154911.PDF

